
畜禽基因工程疫苗产业化开发项目

（重大变动）环境影响报告书

（报批稿）

杨凌绿方生物工程有限公司

2021年 7月

































1

目 录

1 概述....................................................................................................................1

1.1 项目由来.................................................................................................1
[...]
体产生，其主要成分有 H2S和 NH3，恶臭废气主要产生于调节池、水解酸化池、

MBBR池及污泥处理等部分，恶臭影响程度与充氧、污水停留的时间长短、污水

水质等条件有关。本项目拟对对格栅加盖密闭、各产气池体加盖密闭、污泥处理

过程封闭等措施控制污水处理站无组织排放的产生。

10.1.2 废气污染防治措施可行性分析

⑴含病毒、致病菌废气处理可行性分析

生物制药企业排放大气污染物的生物安全性问题主要是生物气溶胶以废气方

式排放到外环境。为此，项目 GMP疫苗生产车间含病毒、致病菌废气处理设计采

用三效过滤器+臭氧除菌进行过滤并杀菌消毒处理。根据《<生物制药行业污染物

排放标准>（征求意见稿）编制说明》（2012年 4月）中有关废气处理内容介绍，

目前去除气溶胶的最佳实用控制技术为高效过滤器，这种方法简单、有效、经济

实用。各类过滤器主要性能见表 10.1-1。

表10.1-1 各类过滤器主要性能一览表
类型 过滤器形式 有效铺集粒径范围（µm） 压力损失（Pa） 过滤效率

初效 板式、袋式、卷绕式 ＞5 30-200 70-90
中效 袋式、抽屉式 ＞1 80-250 90-96
高效 玻璃纤维滤纸 ＞0.5 250-490 无法鉴别

高效过滤器分为亚高效过滤器（过滤粒径小于 1µm的微粒）、高效过滤器（过

滤粒径大于 0.5µm的微粒）、超高效过滤器（过滤粒径大于 0.1µm的微粒）。即

符合《高效空气过滤器》（GB13554）的高效过滤器，可以去除大于 0.1µm的微

粒，去除效率基本可达到 99.99%以上。高效过滤器通过过滤、沉降、惯性撞击、

离子扩散等机理，拦击感染性气溶胶微粒。该技术对细菌的过滤效果是比较好的，

对病毒的过滤效果尚在研究中（该类过滤器对 0.1µm-0.3µm的微粒去除比较困难，

而病毒大小一般为 20-300ƞm），为此，每批次生产之前进行臭氧消毒，以杀灭被

高效过滤器去除的病毒；确保外排废气中不含病菌和病毒。



181

可见，GMP疫苗生产车间及动物房产生的含菌废气经三效过滤器+臭氧消毒

杀菌处理后，可确保排气中不含生物活性，消毒效率可达 100%。

⑵臭气

根据《制药工业污染防治技术政策（征求意见稿）》编制组对国内典型生物

类制药企业调查结果：“目前生物工程类制药企业对动物房臭气的处理大多数采用

动物房封闭、定时换气的方式进行处理。”可见，动物房臭气采用活性炭吸附除臭

是可行的，通过工程分析及环境影响分析可知，动物房臭气经三效过滤设施过滤+

活性炭装置处理后，能达《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准要求，

对项目周围大气环境影响较小。

污水处理站恶臭气体来自污水处理站调节池、接触氧化池、污泥池等，上述

恶臭气体主要成分包括 H2S、NH3等在微生物代谢过程中产生臭味气体，特别是夏

季，产臭微生物代谢活跃，恶臭气体会弥漫在污水处理站及周围环境空气中，对

项目正常生产和周边环境造成不良影响。污水处理站均为地下设置，井盖封闭，

废气无组织排放，通过厂界无组织实测数据及同类型项目类比分析，污水处理站

恶臭气体可达标排放，对外环境影响很小。

此外，本评价要求对污水处理站进行严格管理，及时清理干化污泥，控制恶

臭气体对周边环境敏感点的影响。

⑶锅炉废气

锅炉选用原装进口冷凝式燃气落地锅炉，型号为 LSS1.67-1.0-Q，1.67t/h，该

机组是水冷预混燃烧技术的低氮锅炉，配套低氮燃烧器，低氮排放稳定，各种负

荷条件下低氮燃烧效果均可满足标准要求，低氮燃烧效果基本不受锅炉运行负荷

变化而波动。低氮燃烧技术实现主要集中在：降低火焰温度（控制于 1450-1500℃），

实现均衡燃烧，稳定实现低氮排放。

本项目锅炉正常运行时烟气中 SO2、NOx、颗粒物均可做到达标排放，对周围

环境影响较小，污染物防治措施可行。

10.1.3 小结

经以上措施处理后，项目质检楼检验室排放废气中氨和 H2S的排放速率分别

为 0.0012kg/h 和 0.00001kg/h，质检楼安检区废气中氨和 H2S 的排放速率分别为

0.0023kg/h 和 0.00002kg/h，质检楼免疫区废气中氨和 H2S 的排放速率分别为



182

0.0012kg/h 和 0.00001kg/h，西侧动物房临时饲养区和普通动物区废气中氨和 H2S

的排放速率分别为 0.0057kg/h和 0.00008kg/h，西侧动物房攻毒动物区废气中氨和

H2S的排放速率分别为 0.0032kg/h和 0.00004kg/h，以上 5座排气筒高度均为 15m，

排放废气中污染物排放速率均满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）限值

要求（排气筒高度 15m，氨 4.9kg/h，H2S 0.33kg/h）。

天然气锅炉排放废气中 SO2 、NOx、颗粒物排放浓度分别为 2mg/m3、70mg/m3

和 6mg/m3 ，排气筒高度为 8.6m，满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB61/1226-2018）中限值要求。

项目厂界处氨浓度为 0.07mg/m3，H2S浓度为 0.002mg/m3，均满足《恶臭污染

物排放标准》（GB 14554-93）限值要求（氨 1.5 mg/m3，H2S 0.06mg/m3）。

综上所述，本项目采用的各项大气污染防治措施技术可行、经济合理，在加

强管理、确保长期稳定运行前提下，各废气污染物可稳定达标排放，对周围环境

影响较小。

10.2 废水污染防治措施及可行性分析

10.2.1 项目废水源强及特点

1、废水排放源

项目运营期产生的工艺废水主要分为含活废水和不含活废水。其中废营养液、

设备清洗废水、组织车间清洗废水、质检研发废水、工作服清洗废水、高温灭活

废水、实验动物区清洗废水，均为含活废水。项目含活废水产生量为 33.86m3/d，

先经过灭活罐灭活处理后，进入企业污水处理站处理。

项目纯水制备设备排水、包装材料清洗废水、饲养动物区清洗废水均为不含

活废水。项目不含活废水产生量为 73.9m3/d，直接进入企业污水处理站处理。

项生活污水产生量为 17.85m3/d，经化粪池处理后进入企业污水处理站处理。

循环冷却水系统排水、锅炉排水、注射用水制备设备排水为清净下水，产生

量共计 2.13m3/d，直接排入园区污水管网。

2、废水水质特点

⑴废水中污染物主要是 COD、BOD、SS、氨氮、总磷、总氮等；

⑵含活废水中含有一定量生物活性物质，有可能带有微量活性病毒。

进入调节池废水水质预测情况见表 10.2-1。



183

表10.2-1 混合废水水质预测情况

废水种类
产生情况

产生量（m3/a） 污染物 产生浓度（mg/L）

进入污水处理站

调节池混合废水
38322

COD 2045
BOD 626
SS 248
氨氮 39
总氮 127
总磷 20

10.2.2 采取的废水处理措施

1、废水处理措施

生产废水按照“分类收集、分质处理”的原则，含生物活性废水（工艺废水、动

物尸体消毒用蒸汽冷凝水、质检实验楼废水、攻毒动物房废水、设备清洗废水、

车间保洁废水、洗衣废水）先经灭活处理后再进入厂区自设污水处理站；不含生

物活性一般废水包括西林瓶清洗废水、一般动物房废水和职工生活污水，其中生

活污水经化粪池处理后，与其他不含活一般废水直接进入厂区自设污水处理站；

纯水机组制备废水、注射水机组制备废水、锅炉排水、冷却塔排水水质简单清洁，

直接进入厂区污水处理站。

图10.2-1 废水处理工艺流程图

⑴灭活处理工艺

设置 2个活毒废水灭活罐，每个容积 1000L，采用夹套蒸汽加热消毒方式，内

层为废水，外层为蒸汽。活毒废水灭活间地下设置储水池，储水池容积约 90m3。

含活废水经地下管道集中于储水池，然后系统抽入灭活罐子灭菌。

⑵废水生物处理和深度处理工艺描述



184

①格栅

过滤污水中杂质，为后续生化处理做准备。

②调节池

调节水质水量，使废水水质保持在稳定的状态，保证后续生化处理的稳定性。

③水解酸化

将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，提高废

水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

④MBBR两级氧化

对废水进行生物脱氮除磷处理，进一步去除 COD等有机污染物，达到水质净

化的目的。

⑤沉淀

将生物处理后污泥与处理后废水进行分离，使废水达到排放标准。

⑥消毒

属于深度处理工艺，本项目采用臭氧消毒，进一步去除水中有毒有害污染物，

做到水质达标排放。

10.2.3 废水处理措施可行性分析

1、灭活处理工艺

病毒不具备细胞结构，病毒灭活的作用原理在于破坏病毒外壳的酯类成分，

使其丧失感染正常细胞的能力，比如高温、调整酸碱度等。由于病毒的遗传物质

都是以氢键连接的高分子化合物，只要破坏了蛋白质外壳，一定条件下遗传物质

也就破坏了，从而失去了逆转录能力。夹套蒸汽加热消毒系统工作原理就是利用

高温作用下病毒蛋白质外壳变性的原理，通过高温蒸汽的作用达到灭菌的效果。

向灭活罐夹套中通入高温蒸汽，使灭活罐内的水温保持经验证灭菌的温度和灭菌

时间，从而达到灭菌的目的。

2、格栅

污水中污染物一般分为悬浮物、胶体、溶解态三种状态，其中大块悬浮物容

易堵塞水泵、水管、泥管及缠绕搅拌机等，为去除这些悬浮物需要在污水进入污

水处理系统前通过格栅进行去除。

3、调节池



185

主要起对水量和水质的调节作用，以及对污水 pH值、水温，有预曝气的调节

作用，还可用作事故排水。对水质、水量的调节是厌氧反应稳定运行的保证。调

节池的作用是均质和均量。

4、水解酸化

水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工

艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸

菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，

即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生

物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可

生化性，为后续处理奠定良好基础。水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外

进行的生物化学反应。微生物通过释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶

来完成生物催化反应。酸化是一类典型的发酵过程，微生物的代谢产物主要是各

种有机酸。

从机理上讲，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺水解酸

化的处理目的不同。水解酸化-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水

中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物

降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的

好氧处理。考虑到后续好氧处理的能耗问题，水解主要用于低浓度难降解废水的

预处理。混合厌氧消化工艺中的水解酸化的目的是为混合厌氧消化过程的甲烷发

酵提供底物。而两相厌氧消化工艺中的产酸相是将混合厌氧消化中的产酸相和产

甲烷相分开，以创造各自的最佳环境。

5、移动床生物膜反应器（MBBR）

MBBR是一类新型的生物膜反应器，是在固定床反应器、流化床反应器和生

物滤池的基础上发展起来的一种改进的新型复合生物膜反应器。它克服了固定床

反应器需要定期反冲洗，流化床反应器需要使载体流化，淹没式生物滤池堵需清

洗滤料和更换曝气器的复杂操作的不足，又保留了传统生物膜法抗冲击负荷、污

泥产量少、泥龄长的特点。与活性污泥法相比，由于泥龄较长，可保持较多的硝

化细菌，具有更好的脱氮效果。其主要原理是利用污水连续流过反应器填料载体

后，在载体上形成生物膜，微生物在生物膜上大量繁殖生长的同时降解污水中的

有机污染物，从而起到净化污水的作用。



186

6、臭氧消毒

臭氧消毒是指以臭氧作为消毒剂的水处理技术。臭氧是一种强氧化剂，溶于

水后，直接或利用反应中生成的大量经基自由基及新生态氧间接氧化水中的无机

物、有机物，并进入细菌的细胞内氧化胞内有机物，从而达到杀菌消毒、净化水

质的目的，与加氯消毒相比，臭氧消毒剂髦小、作用快、消毒效果更佳。

10.2.4 小结

本项目废水经以上措施处理后，预测处理后排放水质情况见表 10.2-2。

表10.2-2 处理后水质情况预测一览表
废水种类 排放浓度（mg/L）

排放废水

409
125
124
16
44
7

根据表 10.2-2 估算结果可知，项目产生废水经企业污水处理站处理后，废水

中各污染物排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准

和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级相关要求，然后进

入杨凌华宇水质净化有限公司污水处理厂集中处理。

由于本项目已建成，建设单位于 2019年 12月 23 日-24日委托陕西金盾工程

检测有限公司对企业废水总排口水质情况进行了监测，监测期间生产负荷为 70%，

监测结果见表 10.2-3。

表10.2-3 企业目前排放废水监测情况一览表

排口名称
排放情况

污染物 排放浓度（mg/L）

企业废水总排口

pH 7.84无量纲

COD 36
BOD 10.2
SS 15
氨氮 0.17
总氮 13.6
总磷 0.51

根据企业废水总排口水质监测情况可知，项目排放废水中各污染物排放浓度

均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级相关要求。

由此可见，项目污水处理站其处理规模、处理工艺及处理效率均可满足项目



187

废水处理需要，且可稳定运行达标排放，因此项目废水防治措施可行。

10.3 地下水污染防治措施及可行性分析

本项目在生产过程中，包括原料的储存、输送、生产和污染物处理过程中可

能发生泄漏（跑、冒、滴、漏）的风险，如不采取合理防渗措施，污染物有可能

渗漏进入地下水，从而影响地下水环境。

⑴防治原则

地下水污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应相结合”

的原则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。